

Số: 101/BC-UBND

Trung Vương, ngày 04 tháng 7 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 5 năm thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước trên địa bàn phường Trung Vương**

Thực hiện Công văn số 2393/ UBND-TP ngày 19/6/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên về việc sơ kết 5 năm thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. UBND phường Trung Vương báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn phường như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC**

##### **1. Trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước**

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch số 163/KH-UBND 01/11/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn phường: Sau khi Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước có hiệu lực thi hành Đảng ủy, UBND phường đã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động để biết và thực hiện.

- Tình hình quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành: Việc quán triệt các nội dung của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được thực hiện lồng ghép trong các hội nghị, các cuộc của cơ quan đảm bảo toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động nắm được các quy định của Luật.

- Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước; công tác phối hợp xác định cơ quan giải quyết bồi thường theo quy định của Luật TNBTCNN năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác bồi thường nhà nước; giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật: UBND phường giao công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu và phối hợp với các cơ quan trong công tác bồi thường nhà nước. Tuy nhiên từ năm 2018 đến nay (tháng 6 năm 2023) trên địa bàn phường không phát sinh vụ việc bồi thường nhà nước nào.

- Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường: UBND phường thành lập Ban chỉ đạo về trách nhiệm bồi thường nhà nước gồm Chủ tịch UBND phường là Trưởng ban, các thành viên Ban chỉ đạo là các đồng chí công chức, Trưởng các đoàn thể của cơ quan, trong đó đồng chí công chức Tư pháp – Hộ tịch là bộ phận thường trực giúp UBND phường quản lý nhà nước về công tác này.

- Công tác thống kê, báo cáo về việc thực hiện công tác bồi thường; UBND phường hàng quý, hàng năm thực hiện việc thống kê và báo cáo theo quy định.

- Tình hình kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm trong việc giải quyết bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật; Không

## **2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường.**

Số lượng vụ việc phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường (nếu có). Trong thời gian từ ngày 01/7/2018 đến ngày 30/6/2023 tại địa phương không có vụ việc bồi thường nhà nước.

**2.1. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền hoàn trả và xử lý kỷ luật người thi hành công vụ có hành vi trái pháp luật.** Không

**2.2. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường nhà nước.** Không

**2.3. Tác động tích cực của Luật TNBTCNN, nhất là nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, hạn chế sai phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.** Trong kỳ báo cáo tại địa phương không phát sinh vụ việc bồi thường nhà nước. Tuy nhiên khi Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được ban hành đã củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng với chính quyền. Đồng thời giúp cán bộ, công chức người thực thi pháp luật làm đúng trách oan sai, bỏ lọt tội phạm.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THI HÀNH LUẬT VÀ NGUYÊN NHÂN**

**1. Tồn tại, hạn chế:** Không

**2. Nguyên nhân**

- Nguyên nhân chủ quan: Không

- Nguyên nhân khách quan: Không

## **III. HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT**

**TNBTCNN VÀ VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH: Không**

**IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

**1. Kiến nghị về sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Không**

**2. Kiến nghị về các giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành Luật. Không**

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước của UBND phường Trung Vương./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP Thái Nguyên;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Phương Thảo**